Datum Romae apud S. Petrum sub Anulo Piscatoris, die 
XXVIII. Ianuarii MDCCCXC. Pontificatus Nostri anno duodecimo. 
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MANTUANA 

COMMUTATIONIS V O L U N T A T I S 

Die 8 Iunii 1889. 
Per Summaria precum. 

C O M P E N D I U M F A C T I . Episcopus mantuanus retulit : duos 
ex suis antecessoribus in episcopatu Mantuae ab anno usque 
1685 reliquisse Capitulo cathedralis reditum, qui per nuper-
rimam civilem legem redigitur ad libellas 1 4 0 3 , 8 1 , quot
annis diribendas inter residentes, ratione frequentiae ad 
chorum et pro decem mensibus : nempe a primo die mensis 
octobris anni unius ad diem 31 iulii consequentis anni; 
hac tamen sub conditione, ut fallentiae absentium cederent 
pro celebratione missarum. Capitulum, prospiciendo disposi
tionem eiusmodi minus favorabilem diligentioribus, qui a pro
pria diligentia nullam oeconomicam capiunt utilitatem ; quum 
insuper provisio singulorum residentium ita miserabilis facta 
sit, ut vitae alendae haud satis sit, exposcere I o ut reditus di
ctorum legatorum in libellis 1403 ,81 , distribuatur inter 
praesentes pro decem mensibus ; 2° ut distribuantur inter 
praesentes, ad nutum Apostolicae Sedis, etiam libellae 1323,17 
quae usque ad annum 1887 supersunt, in missas erogandas. 
Episcopus his fretus rationum momentis preces enixe com
mendavit. 

Disceptat io synopt ica 

Duo itaque postulantur, scilicet I o ut ex summa 1403 
libellarum in distributiones quotidianas impendenda, fallentiae, 
si quae habeantur, praesentibus accrescant, quin in missarum 
celebrationem, iuxta fundatorum praescripta, erogentur: 2° ut 
cumulus 1323 libellarum ex hisce fallentiis paullatim effor
matus, quique ad missarum celebrationem fuisset applicandis, 
et non fuit, canonicorum beneficio cedat. 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 
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At precibus obstant notissima iuris principia quae iubent 

sartas lectasque servari fundatorum voluntates, et nonnisi 
ex iusta et necessaria causa commutari, prout monet Tri
dentinum in Sess. 22 cap. 6 De reform. 

Favent vicissim huiusmodi circumstantiae: I o quod iuri 
communi cohaereat, ut distributio fallentiarum fiat inter 
praesentes chorique inservientes : canones enim in genere 
praescribunt, ut distributiones, quas absentes amittunt, prae
sentibus accrescant : unde commutatio voluntatis in casu 
videretur revocatio ad ius commune, seu restitutio iuris 
communis; 2° ex petita fallentiarum assignatione consuli 
aliquatenus posset arctae conditioni capituli : porro si ex 
Tridentino permissum est, ut ad augendas tenues canonico
rum praebendas simplicia beneficia capitulo uniantur, utique 
absque divini cultus detrimento, iam non videretur omnino 
anticanonica petita voluntatis commutatio ; 3° tandem ex hoc 
iuvari etiam dicitur cultus et canonicorum diligentia excitari.